
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

19.12.2023                                                                                                        № 4435  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города  

Мурманска от 18.08.2015 № 2245 «Об утверждении Порядка 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений          

и Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального          

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

муниципальными учреждениями» (в ред. постановлений  

от 27.11.2015 № 3286, от 14.07.2016 № 2160, от 19.12.2017 № 4029, 

 от 18.12.2020 № 2973, от 09.04.2021 № 972, от 21.12.2021 № 3313,                  

от 13.09.2023 № 3163) 

 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ                             

«О некоммерческих организациях», статьей 4 Федерального закона                         

от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и статьей 6 

Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                   

от 18.08.2015 № 2245 «Об утверждении Порядка формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений и Порядка финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями» 

(в ред. постановлений от 27.11.2015 № 3286, от 14.07.2016 № 2160,                   

от 19.12.2017 № 4029, от 18.12.2020 № 2973, от 09.04.2021 № 972,                    

от 21.12.2021 № 3313, от 13.09.2023 № 3163) (далее – постановление) 

следующие изменения: 

 пункт 3 постановления после слов «территориальных 

корректирующих коэффициентов» дополнить словами «, коэффициентов 

приведения». 

consultantplus://offline/ref=A9FB0B47497E38870AD8147E21587B0ED04A2000873AB8BC6724EAAE7A9B0640993C701DF8BEA3E41527FB91E4B1AB6C229F47A110AEy744G
consultantplus://offline/ref=A9FB0B47497E38870AD8147E21587B0ED0482D02813BB8BC6724EAAE7A9B0640993C701CFEB3ADBB1032EAC9E9B9BD7321835BA312yA4CG
consultantplus://offline/ref=A9FB0B47497E38870AD8147E21587B0ED14D220A893CB8BC6724EAAE7A9B0640993C701FFDB7A6EA437DEB95ADE4AE722B8358A10EAE741Cy64EG
consultantplus://offline/ref=2FE3B2592227E3A64207EE656A1AB044A5A244BD07F463BB153FD9A5A1C309A4C15F8E55134754AC436736D609C32867H3b0L


2 

2. Внести в приложение № 1 и приложение № 2 к постановлению 

следующие изменения: 

2.1. В приложении № 1: 

2.1.1. Абзац 1 пункта 1.3 изложить в новой редакции: 

«1.3. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 

учреждений, главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых 

находятся муниципальные казенные учреждения (далее - органы, 

осуществляющие функции и полномочия учредителя (главные распорядители 

бюджетных средств), в соответствующей графе муниципального задания 

устанавливают допустимые (возможные) отклонения в процентах 

(абсолютных величинах) от установленных показателей качества и (или) 

объема (далее - допустимые (возможные) отклонения), если иное не 

установлено федеральным законодательством и законодательством 

Мурманской области, в отношении отдельной муниципальной услуги (работы) 

либо общее допустимое (возможное) отклонение - в отношении 

муниципального задания или его части.». 

2.1.2. Абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции: 

«- органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя 

(главным распорядителем бюджетных средств), на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и на плановый период) в соответствии с 

основными видами деятельности, предусмотренными учредительными 

документами, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;». 

2.1.3. Абзац 1 пункта 3.2 части II приложения № 1 к Порядку изложить в 

новой редакции: 

«3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной работы». 

2.2. В приложении № 2: 

2.2.1. Пункт 2.1 изложить в новой редакции: 

«2.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями (далее  муниципальное задание) 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, 

с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного 

движимого имущества, используемого муниципальным учреждением при 

выполнении муниципального задания (далее  имущество учреждения), затрат 

на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения.». 

2.2.2. Пункт 2.6 признать утратившим силу. 

2.2.3. Пункты 2.7 и 2.8 считать пунктами 2.6 и 2.7 соответственно. 

2.2.4. Раздел 2 дополнить новым пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8. В случае если при формировании главным распорядителем средств 

бюджета муниципального образования город Мурманск обоснований 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период 

объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 



3 

рассчитанный в соответствии с настоящим Порядком, превышает объем 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

бюджетных средств на предоставление субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания, применяется коэффициент 

выравнивания (Квр), значение которого не может превышать единицу и 

определяется по формуле: 

 

 

 

где: 

БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном 

финансовом году главному распорядителю средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск на предоставление субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания; 

ОФОi - планируемый объем субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на очередной финансовый год, 

необходимый i-му муниципальному учреждению для выполнения 

муниципального задания.». 

2.2.5. Подпункт «в» подпункта 3.3.1 после слов «с оказанием 

муниципальной услуги» дополнить словами «, в том числе затраты на оплату 

коммунальных услуг, содержание объектов недвижимого имущества и (или) 

особо ценного движимого имущества (аренду указанного имущества) в части 

имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги». 

2.2.6. Подпункты «а», «б», «в», «е» подпункта 3.3.2 изложить в новой 

редакции: 

«а) затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, указанных 

в подпункте «в» подпункта 3.3.1 настоящего Порядка; 

б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том 

числе затраты на арендные платежи), а также затраты на аренду указанного 

имущества, за исключением затрат, указанных в подпункте «в» подпункта 

3.3.1 настоящего Порядка; 

в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества (в том числе затраты на арендные платежи), за исключением 

затрат, указанных в подпункте «в» подпункта 3.3.1 настоящего Порядка; 

е) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги;». 

2.2.7. Подпункт 3.3.5 изложить в новой редакции: 

«3.3.5. При определении базового норматива затрат, в части затрат, 

указанных в пункте 3.3.1 настоящего Порядка, применяются нормы 

материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания 

муниципальной услуги (далее - нормы, выраженные в натуральных 

показателях), установленные нормативными правовыми актами Российской 

вр

i

БА
K  = ,

ОФО



4 

Федерации, а также межгосударственными, национальными 

(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными 

нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, 

порядками и регламентами оказания муниципальных услуг в установленной 

сфере (далее - стандарты оказания услуги).». 

2.2.8. Абзац 1 подпункта 3.3.6 изложить в новой редакции: 

«3.3.6. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной 

услуги утверждается органом, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя (главным распорядителем бюджетных средств) (уточняется при 

необходимости), при формировании обоснований бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования город Мурманск на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период), общей 

суммой с выделением сумм затрат, указанных в подпунктах 3.3.1 и 3.3.2 

настоящего Порядка, используемых при определении значения базового 

норматива затрат на оказание муниципальной услуги.». 

2.2.9. Абзацы 2, 3 подпункта 3.3.6 признать утратившими силу. 

2.2.10. Абзацы 2, 3 пункта 3.4 признать утратившими силу.  

2.2.11. Пункт 3.4 после слов «(нескольких отраслевых корректирующих 

коэффициентов)» дополнить словами «, а также коэффициентов приведения».  

2.2.12. Пункт 3.4 дополнить новым подпунктом 3.4.3 следующего 

содержания: 

«3.4.3. В случае необходимости при формировании обоснований 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период 

уточнения объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг в отношении отдельного 

муниципального бюджетного и автономного учреждения органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении указанных 

учреждений, применяются коэффициенты приведения, определяемые в 

порядке, установленном правовым актом такого органа.». 

2.2.13. Пункт 4.4 изложить в новой редакции: 

«4.4. Значения нормативных затрат на выполнение работы 

утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя 

(главным распорядителем бюджетных средств), в случае принятия им решения 

о применении нормативных затрат при расчете объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания. 

Расчет нормативных затрат на выполнение работ осуществляется по 

форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

Результаты расчетов нормативных затрат на выполнение работ 

утверждаются по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

Результаты расчетов объемов нормативных затрат на выполнение работ 

утверждаются по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.». 

2.2.14. В абзаце 3 пункта 5.1 слово «ежемесячно» исключить. 

2.2.15. Пункт 5.6 исключить. 

2.2.16. В столбце 7 таблицы «1. Результаты расчетов объемов 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на___год»  



5 

приложения № 5 к Порядку слова «Коэффициент выравнивания» заменить 

словами «Коэффициент приведения». 

3.  Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

4.  Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А.Е.) опубликовать 

настоящее постановление. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и применяется при формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений и расчете объема финансового обеспечения его 

выполнения, начиная с государственного задания на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                       Ю.В. Сердечкин  


